[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.03.2017 г. № 151
р.п. Екатериновка

О внесении изменений в

районную программу
«Развитие культуры 2016»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Екатериновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в районную программу «Развитие культуры 2016» согласно приложения № 1

2. Сектору информатизации опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления культуры и кино администрации Екатериновского муниципального района Иванушкину С.Н.
Глава Екатериновского
муниципального района

С.Б. Зязин

Приложение № 1

К Постановлению администрации

Екатериновского муниципального

района

от 01.03.2017 г. № 151

                                              РАЙОННАЯ ПРОГРАММА

На поддержание материально-технической базы и проведение ремонтных работ в учреждениях культуры Екатериновского МР

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ. 2016»

                                                                                 Паспорт

Районной целевой программы «Развитие культуры 2016 »

	Наименование программы
	 Развитие культуры 2016

	Основания для разработки программы
	Закон Саратовской области «О культуре»от 21 июля 2010 года

	Заказчик программы
	Управление  культуры и кино Администрации Екатериновского муниципального района

	Разработчик программы
	Районное муниципальное учреждение культуры «Екатериновское межпоселенческое социально-культурное объединение»

	Цели и задачи программы
	Цель  Программы – создание условий для функционирования учреждений культуры ЕМР с целью улучшения материально-технической базы и созданию необходимых  благоприятных  условий для проведения культурно-массовых мероприятий.

Основные задачи Программы:

    -обеспечение максимальной доступности

  -создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

-поддержка культурно-досуговой деятельности

   -обеспечение культурного обмена посредством проведения творческой, гастрольной и выставочной деятельности в учреждениях культуры ЕМР

   -укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры

	Сроки реализации программы
	2016 год

	Исполнители программных мероприятий
	Районное муниципальное учреждение культуры «Екатериновское межпоселенческое социально-культурное объединение»

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём затрат на реализацию Программы составляет 563 689,72 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	   Увеличение доступности и массовое вовлечение населения в культурно-досуговые мероприятия;

   Создание благоприятных условий  в учреждениях культуры ЕМР для творческой деятельности, освоение новых форм и направлений культурного обмена;  Сосредоточения ресурсов на решение приоритетных задач в области ,поддержки и создания условий для развития культуры в районе.

	Контроль за выполнением Программы
	Осуществляет  управление  культуры и кино администрации Екатериновского муниципального района

Раздел 1.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимыми её решения программными методами

Одним из наиболее эффективных способов  решения проблем отрасли культуры является применение методов программно-целевого планирования, которое позволяет соединить различные источники финансовых средств, а также привлечь иные формы поддержки для реализации целей государственной культурной политики.

В целях организации эффективной деятельности муниципальных учреждений района проводятся районные семинары, семинары-практикумы, направленные на повышение качества  и  уровня  функционирования учреждений культуры, с учётом улучшения условий работы и поддержка материально-технической базы, в том числе и проведение ремонтных работ в подведомственных учреждениях.

В учреждениях культурно-досугового типа функционирует 165 клубных формирований с числом участников в них 2170 человек, из них 100 детские с числом участников 2120 человек 3 коллектива  самодеятельного творчества имеют звание «Народный самодеятельный коллектив».

Библиотечно-информационное обслуживание населения осуществляли 24 библиотек,из них- 20 библиотек-находятся в зданиях СДК

Процент охвата населения библиотечным обслуживанием составляет 66,8%.Библиотеки района имеют 11 ед. компьютеров, в том числе 2 ед. имеют доступ сети Интернет.

В целях предоставления всем слоям населения свободного доступа к правовой и социально-значимой информации в библиотеках создаются центры правовой информации. Требуется скорейшее внедрение в сферу культуры технологий, позволяющих сформировать инновационный подход к развитию отрасли и обеспечить научную обоснованность реализации мероприятий.

На фоне развивающейся рыночной среды особую значимость приобретает задача по сохранению и развитию  культурного творчества  детей и взрослого населения, создание условий для развития и  поддержки  молодых дарований во всех учреждениях культуры ЕМР.

Насущной необходимостью остаётся модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры, что вызвано естественным старением базы культуры и быстрым развитием технологий в сфере материального оснащения учреждений культуры,а так же-поддержание необходимых  условий для текущей работы и организации досуга в помещениях, предназначенных для мероприятий.

На сегодняшний день учреждения культуры испытывают потребность в обновлении и укреплении материально-технической базы, 40% зданий и помещений учреждений культуры нуждаются в проведении капитального и текущего ремонта.

Т.о. необходимость  продолжить работу по данным направлениям остаётся злободневной и в условиях нестабильного  финансового положения нашего времени.

В рамках разрабатываемой Программы будет сохранена преемственность ключевых мероприятий, направленных на обеспечение прав граждан  и на доступ к культурным ценностям.

Финансовые ресурсы, направляемые в предыдущие годы в рамках районной целевой программы «Развитие культуры» помогли преодолеть спад в сфере культуры Екатериновского района, добиться расширения форм и участия органов государственной власти и общества в поддержке культуры.

2. Цель и задачи Программы, сроки её реализации

Целью Программы является создание условий для равной доступности культурных благ и создание благоприятных условий для развития культурно-досуговой деятельности в районе.

Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:

-обеспечение максимальной доступности услуг в сфере культуры;

-создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставленных в учреждениях культуры;

- поддержка  материально-технической базы;

-развитие условий для  культурно-досуговой деятельности и народного творчества;

отвечающих задачам сохранения традиций и требованиям современности;

-обеспечение культурного обмена посредством поддержки гастрольной и выставочной деятельности в подведомственных учреждениях;

-укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.

-координация деятельности клубных учреждений Екатериновского муниципального района в сфере организации досуга населения района;

-Создание благоприятной среды для удовлетворения потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;

-поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;

-развитие современных форм и  организация культурного досуга с учётом потребностей различных социально-возрастных групп населения; для возможности подготовки и проведения в учреждениях -вечеров, театрализованных, танцевально-развлекательных, театральных, литературно-художественных, выставочных, концертных, игровых программ, вечеров отдыха, тематических праздников, торжественных поздравлений, детских утренников, семейных праздников, обрядов, ритуалов, дискотек, ярмарок, выставок-продаж, спектаклей, конкурсов и других форм культурной деятельности.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2016 года.

3. Система (перечень) программных мероприятий

В Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим основным направлениям:

-поддержка и сохранение культурного наследия;

-развитие и модернизация учреждений культуры;

-Создание условий для развития  народного творчества и кинопоказов;

-Организация и возможность реализации гастрольной деятельности;

-укрепление и модернизация материально-технической базы;

-пропаганда  здорового досуга  среди детей и молодёжи на базе учреждений;

-создание условий для реализации гражданами Екатериновского района права на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщения к ценностям отечественной и мировой культуры с целью сохранения  традиций и обрядов;

4. Ресурсное обеспечение Программы

Всего- 563 689,72 рублей
В том числе: средства бюджета  Екатериновского муниципального района 563 689,72 рублей.
5. Организация управления реализации Программы

и контроль за ходом её выполнения

Управление культуры и кино Администрации Екатериновского муниципального района осуществляет организацию, координацию работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе ожидаемых конечных результатов Программы и показателей эффективности реализации Программы.

В ходе реализации Программы предполагается достижение  качественного роста основных показателей, служащих индикаторами эффективности реализации поставленных задач.

Перечень мероприятий районной программы «Развитие культуры – 2016»

и средства, необходимые для их реализации

	№ п/п
	Наименование

программного мероприятия
	Ответственные исполнители
	Средства, необходимые для реализации мероприятий

	1
	Текущий ремонт крыши

здания СДК  п. Юбилейный

	РМУК «ЕМСКО»
	163 999,72 руб.

	2
	Ремонт крыши здания СДК с.Вязовка
	РМУК «ЕМСКО»
	271 149,00 руб.

	3
	Ремонт крыши здания СДК с. Андреевка
	РМУК «ЕМСКО»
	128 541,00 руб.

	4
	ИТОГО:
	563 689,72 руб.